
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 16 del 17-01-2020

DETERMINAZIONE
Numero 4 del 17-01-2020

SETTORE 7
LL.PP. - AMBIENTE - TECNOLOGICO - URBANISTICA

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO
MECCANICO MANUALE E VERDE PUBBLICO. NUMERO GARA 7659295 - CIG. 8175024338 - CUP
B12I20000020004 - CUI S009986900580202000003

 

IL RESPONSABILE

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del SETTORE LL.PP. -
AMBIENTE - TECNOLOGICO - URBANISTICA;

 Premesso:

           che con determinazione n. 193 del 12/10/17 reg. gen. n. 420 del 16/10/17 è stato affidato alla
società AVR s.p.a. (2° classificata), il servizio di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati, di spazzamento
stradale, di trasporto a smaltimento ed altri servizi accessori del Comune di Palombara Sabina, in
conformità dell’art. 110 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., giusto verbale di consegna del 18/09/17, nelle
more degli accertamenti di rito da parte di codesto ufficio e della stipula del relativo contratto;

che in data 15/02/18 con rep. 223 è stato sottoscritto il contratto di servizio tra il Comune di Palombara
Sabina e A.V.R. s.p.a.;

che il contratto di cui sopra è in scadenza per il 31/01/2020;

            che con delibera n. 151 del 05/12/19 la Giunta Comunale ha emesso un atto di indirizzo al
Responsabile del Settore VII per la predisposizione degli atti necessari a suddividere l’appalto di raccolta e



trasporto rifiuti da quello di spazzamento meccanico e manuale e verde urbano;

che necessita indire gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. per il servizio di “Spazzamento meccanico manuale e verde pubblico” nel territorio
Comunale;

che con determinazione reg. gen. n. 362 del 11/07/19 è stato affidato incarico, alla Ditta PMF PROJECT
MANAGEMENT & FINANCE con sede in via Cassia n. 1170 – Roma, per la predisposizione del progetto
per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e spazzamento;

            che con nota prot. n. 923 del 13/01/2020 la Ditta PMF PROJECT MANAGEMENT & FINANCE,
incaricata del progetto e della predisposizione degli atti propedeutici alla gara, ha presentato la seguente
documentazione relativa all’appalto per il servizio di “Spazzamento meccanico manuale e verde pubblico”:

- PEF (PIANO ECONOMICO FINANZIARIO)

- D.U.V.R.I.;

- Relazione Tecnica di Progetto

- Modello KPI Servizi di Spazzamento

- Schema di contratto

- Allegato per disciplinare di gara

- Capitolato speciale d’appalto

            Vista la D.C.C. n. 82 del 26.10.2015 di adesione del Comune di Palombara Sabina alla Centrale
Unica di Committenza (C.U.C.), ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 14/01/2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PRIMA
MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
APPROVATO UNITAMENTE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P. 2020/2022 CON
DELIBERA DI C.C. N. 53 DEL 12.11.2019”;

Visto l’art. 192 del D. L. vo n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva documentazione a contrarre,
indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto:

di dover indire gara con procedura aperta, tramite Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) Consorzio I
Castelli della Sapienza” ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per il servizio di
“Spazzamento meccanico manuale e verde pubblico”;

Rilevato che l’importo dell’appalto è pari ad € 1.750.000,00, oltre IVA al 10% per un importo complessivo di
€ 1.925.000,00 per una durata contrattuale pari ad anni cinque;



Rilevato altresì che l’importo dell’appalto è pari ad € 1.750.000,00 oltre IVA di legge (10%) ed è
comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 15.000,00 non soggetti a ribasso (importo a base d’asta
pari a € 1.735.000,00 esclusa IVA);

Considerato:

che alla copertura della spesa prevista per l’appalto del servizio per gli anni di espletamento dello stesso, si
provvederà annualmente in fase di previsioni di bilancio e nelle forme di legge;

            che, a titolo di contribuzione, occorre versare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione un
contributo pari ad € 600,00 in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266, giusta
delibera ANAC n. 1174 del 19/12/18;

            che per lo svolgimento della procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) –
“Consorzio I Castelli della Sapienza” in base al  Verbale conferenza dei Sindaci C.U.C. n. 1/2018 dovrà
essere versata la somma di € 10.000,00;

Ritenuto:

di dover procedere alla pubblicizzazione del bando di gara secondo quanto previsto dalle norme vigenti in
tema di pubblicità e trasparenza dagli artt. 60, 71 e 72 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevedendo la
somma di € 3.000,00 per pagamento della società a cui verranno affidate le pubblicazioni di legge, fermo
restando che tale importo verrà rimborsato successivamente dall’impresa aggiudicataria;

Ritenuto dover prevedere,  così come da quadro economico del PEF  (Piano Economico Finanziario)
redatto,  la somma pari ad € 5.880,00 ai sensi dell’art. 113 comma del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., così
determinata in ottemperanza al Regolamento approvato con D.G.C. N. 19/2019, da impegnare con
successivo atto;

Ritenuto dover approvare la documentazione trasmessa, giusto prot. n. 923 del 13/01/2020, dal progettista
sopra menzionato, composta da:

- PEF (PIANO ECONOMICO FINANZIARIO)

- D.U.V.R.I.;

- Relazione Tecnica di Progetto

- Modello KPI Servizi di Spazzamento

- Schema di contratto

- Allegato per disciplinare di gara

- Capitolato speciale d’appalto

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paolo Caracciolo, Responsabile Settore VII;

Visto il verbale della Conferenza dei Sindaci della C.U.C. n. 1 del 29/03/18;

Visto il D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/00;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono presupposto e
motivazione per l’adozione, anche se non materialmente riscritte;

1.    Di dover indire formalmente la procedura di gara d’appalto, mediante procedura aperta, ai
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per il
servizio di “Spazzamento meccanico manuale e verde pubblico” del territorio Comunale;
2.    Di stabilire che:

-       l’importo dell’appalto è pari ad € 1.750.000,00 oltre IVA di legge (10%) ed è
comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 15.000,00 non soggetto a ribasso (importo
a base d’asta pari a € 1.735.000,00 IVA esclusa);

- l’affidamento del servizio avrà la durata di anni 5  (cinque), a decorrere dalla stipula del
contratto, con facoltà dell’Ente appaltante di prorogare il servizio, per un periodo non superiore
a mesi 6  (sei) con provvedimento espresso, al solo fine di evitare le interruzioni delle attività in
atto, per il tempo necessario a consentire l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica;

-   i requisiti di accesso necessari per l’ammissione alla procedura sono quelli indicati negli atti
di gara;

-   l’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare o meno il servizio e di aggiudicare
anche in presenza di una sola offerta valida;

3.  Di approvare la documentazione di progetto, allegata alla presente, trasmessa con nota prot. n.
923 del 13/01/2020 la Società PMF PROJECT MANAGEMENT & FINANCE, come da elenco
seguente:

- PEF (PIANO ECONOMICO FINANZIARIO)

- D.U.V.R.I.;

- Relazione Tecnica di Progetto

- Modello KPI Servizi di Spazzamento

- Schema di contratto

- Allegato per disciplinare di gara

- Capitolato speciale d’appalto

4.  Di impegnare e pagare la somma di € 600,00 sul Cap. 1581 del redigendo Bilancio Comunale
2020, destinata al versamento del Contributo dovuto alla Autorità di Vigilanza in attuazione dell’art
1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266, giusta delibera ANAC n. 1174 del 19/12/18;

 



5. Di assumere apposito impegno di spesa, per l’importo di € 10.000,00, destinato al versamento
del contributo (fee) dovuto alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) – “Consorzio I Castelli della
Sapienza”, ai sensi del Verbale conferenza dei Sindaci C.U.C. n. 1/2018, imputando la spesa su
codici di bilancio missione 1 programma 6 titolo 1 macroaggregato 103 sul bilancio 2020 -2022 in
corso di predisposizione;

6. Di dare atto che la documentazione progettuale di cui sopra in elenco assume valore pieno,
tassativo ed inderogabile, ai fini della procedura stessa;

7. Di dare atto altresì che con successivo atto verrà assunto impegno di spesa per la pubblicazione
del bando di gara;

8. Di assumere successivamente apposito impegno di spesa per la somma pari ad € 5.880,00 ai
sensi dell’art. 113 comma del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., così determinata in ottemperanza al
Regolamento approvato con D.G.C. N. 19/2019;

9.   Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del T.U., approvato con il D.
Lgs. n. 267/2000, i seguenti elementi:

ü  il fine che con il contratto intende perseguire è quello di effettuare il servizio di
“Spazzamento meccanico manuale e verde pubblico” nel territorio Comunale;
ü  l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di “Spazzamento meccanico
manuale e verde pubblico” nel territorio Comunale;
ü  la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d. Lgs. n. 50/2016;

10. Di dare atto che la commissione di gara verrà nominata e costituita successivamente alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con apposito ulteriore provvedimento da
parte della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paolo Caracciolo, Responsabile
Settore VII;

12. di dare atto altresì che al momento dell’aggiudicazione verrà assunto l’impegno di spesa per la
copertura dei costi per l’intera durata dell’appalto;

13. di stipulare il contratto d’appalto nella forma scritta pubblica amministrativa, con spese a carico
dell’aggiudicatario, secondo quanto stabilito dal capitolato speciale e in conformità ai contenuti
dell’offerta risultanti dall’aggiudicazione;

14. di stabilire che l’Appaltatore dovrà altresì stipulare polizza assicurativa per danni a terzi nei
limiti e con le modalità di cui all’art. 129 del D. Lvo n. 50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 125 del D.P.R.
207/2010;

15. Trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;

16. Trasmettere il presente provvedimento vistato dal servizio finanziario, unitamente alla
documentazione di progetto alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l’espletamento della



gara;

17. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte
di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di
giorni 60 dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di 120 giorni;

 

 

Palombara Sabina, 17-01-2020
 
 

  IL RESPONSABILE
  ARCH. PAOLO CARACCIOLO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


